— 1 —

河 南 省 教 育 厅
教师〔2021〕486号

河 南 省 教 育 厅
关于公布 2021年河南省教师教育教学成果奖

获奖项目的通知

各有关高等学校：
根据《河南省教育厅关于开展 2021年河南省教师教育教学成

果奖评审工作的通知》（教师〔2021〕136号）精神，经个人申报、
高等学校初评推荐、省教育厅组织专家委员会评审和结果公示，
河南大学刘志军申报的《“一体四式”卓越中学教师培养体系建构
与实践创新》等 75项成果被评为 2021年河南省教师教育教学成
果奖，现予公布（具体名单见附件）。

持续开展教师教育教学成果评选，对深化新时代教师队伍建
设改革，推动教师教育振兴发展具有重要意义。各高等学校要充

— 2 —

分认识做好教师教育工作的重要性，把振兴教师教育作为贯彻落
实全国、全省教育大会精神，深化新时代教师队伍建设改革的重
要举措，摆在优先发展的位置，努力建设一支高素质专业化创新
型教师队伍。要加快教学成果奖的应用推广，及时将成果转换应
用到师范生培养和在职教师培训中，全面提高人才培养质量。希
望获奖的高校和个人珍惜荣誉、戒骄戒躁，不忘初心、牢记使命，
砥砺前行、再创佳绩。

附件：2021年河南省教师教育教学成果奖获奖项目名单

2021年 12月 22日

— 3 —

附 件
2021年河南省教师教育教学成果奖获奖项目名单

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

1 “一体四式”卓越中学教师培养体系建
构与实践创新 刘志军 李桂荣、姚 松、王 萍、张元双、

宋立虎 河南大学 特等奖 豫教〔2021〕58488

2 中学物理校本课程开发与实施策略研究 侯新杰 李 明、赵良震、李小丹、马春旺、陶壮壮 河南师范大学 特等奖 豫教〔2021〕58489

3 中小学教师课堂知情交融教学的现状、
理论模型及提升策略研究 何安明 惠秋平、张永欣、魏 华、陈 祺、杨 勇 信阳师范学院 特等奖 豫教〔2021〕58490

4 豫北片区“三市四校”教师教育联动发
展共同体建设 安阳师范学院 特等奖 豫教〔2021〕58491

5 高校美育与基础教育协同创新研究 何 新 范明磊、姚宗华、李 林、张 丽、朱晓娜、
陶一然 周口师范学院 特等奖 豫教〔2021〕58492

6 “4+6”小学教师教育模式改革实践 刘济良 王智红、马 威、冯建瑞、陈冬花、
侯宏业 郑州师范学院 特等奖 豫教〔2021〕58493

7 高校地理科学（教师教育）专业建设与
创新平台研究 秦耀辰 张广花、刘玉振、夏浩铭、杨惠茹、

许广文 河南大学 一等奖 豫教〔2021〕58494

8 高校与基础教育协同的信息化教学应用
实践共同体机制探索与实施研究 梁林梅 冯永华、祁 媛、许 波、陈圣日、

赵海涛 河南大学 一等奖 豫教〔2021〕58495

9 网络学习空间中教育探究社区理论的模
型建构及其应用研究 兰国帅 赵慧臣、李五洲、仝年风、徐露敏 河南大学 一等奖 豫教〔2021〕58496

— 4 —

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

10 卓越体育教师教育课程体系改革模式研究 徐 伟 史友宽、赵建强、王 玮、杨明利 河南大学 一等奖 豫教〔2021〕58497

11 “师德引领、创新机制、自主发展” —
—农村薄弱学校“提质赋能”新模式 宋 晔 朱自锋、张小红、孙萌倩、张 营、

崔振成 河南师范大学 一等奖 豫教〔2021〕58498

12 “互联网+”背景下中小学教师专业成长
的生态模型及行动路径研究 朱 珂 张 瑾、梁云真、炕留一、魏贝贝、

胡海波 河南师范大学 一等奖 豫教〔2021〕58499

13 河南省中学教师可持续专业发展实践路
径研究 王彩琴 董亚杰、荆 菁、刘 霞、李 明、

李朋云 河南师范大学 一等奖 豫教〔2021〕58500

14 榜样资源在高校思政专业（师范类）课
程教学中的有效开发与运用 李 蕊 李文发、陈 卓、魏立荣、陈 勇、

魏超举 信阳师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58501

15 临床实践型中小学教师培养模式研究 郭 勇 杜 倩、郭迎亚、田新华、郝文康、
陈文春 信阳师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58502

16 初等教育学校课程整合实践模式研究 晋银峰 赵丹妮、李艳丽、李 燕、赵虹元、
戚丽英 洛阳师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58503

17 小学全科教师培养模式改革研究 郭翠菊 姚远峰、田建伟、李 婷、朱 敏、李 杰 安阳师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58504

18 用一线名师培养未来教师——共同体模
式下卓越教师培养的探索与实践 孙 旭 陈海勇、郭文佳、王启明、韩桂玲、

王桂书、姜 琳 商丘师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58505

19 基于“微课”的教师教育类课程教学实
践改革研究 郭红霞 宋光辉、周素娜、冯玉霞、窦金乾、

王 伟 周口师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58506

20 基础教育改革对高师化学专业人才培养
的影响与变革 柳文敏 陈新峰、赵一阳、陈新阳、马林娜、

申玉平 南阳师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58507

— 5 —

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

21 “中和”思想指引下幼儿园“四和”课
程构建与实践 李 辉 张 勇、包 丽、王 娟、贺晓红、

贺林珂 南阳师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58508

22 学前教育特色专业建设与人才培养模式
改革 陈国维 刘颂华、宋妍萍、马宗培、裴 蕾、王

向青、李春霞、石 吟 郑州师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58509

23 河南省高等特殊教育“医教结合”的理
论与实践 杨运强 高宏、申培新、李玉向、王浩杰、孙月

鹤、葛娟、杨春英 郑州师范学院 一等奖 豫教〔2021〕58510

24 传统师范类院校转型背景下的创新创业
教育改革研究 苗 慧 陈兆金、韩露、周红莉、尤平 黄淮学院 一等奖 豫教〔2021〕58511

25
“双向反哺 校际合作”——高职教育
类课程“双导师制”落地策略的研究与
实践

宋兴甫 张卫红、曹留成、尚慧鹏、谢瑞莉、
白金蕾

驻马店职业技
术学院 一等奖 豫教〔2021〕58512

26 OBE理念下专科小学教育专业人才培养
模式的研究与实践 张香竹 李志凯、杨世宇、田慧霞、姜英朝、

张玉停
濮阳职业技术

学院 一等奖 豫教〔2021〕58513

27 教学实践能力导向型小学教师职前培养
课程改革研究 谭细龙 梁顺意、冯海燕、刘勋达、杨 霄、

杜 鹃 信阳学院 一等奖 豫教〔2021〕58514

28 “课程思政”视角下新时代师范教育德
育工作创新研究 李 丽 庞安超、刘玲玲、任 超、程寿仙、陶 丽 河南开封科技

传媒学院 一等奖 豫教〔2021〕58515

29 基于河南省的卓越教师培养模式和制度
研究与实践 娄欣生 贡建明、卫邦东、周耀军、李小倩、

郭 媛 黄河科技学院 一等奖 豫教〔2021〕58516

30 U- S协同推进中小学教师翻转课堂教学
能力提升的研究与实践 郝兆杰 王慧君、汪基德、莫焕章、蔡建东、

刘小丽 河南大学 二等奖 豫教〔2021〕58517

31 汉语言文学专业师范生 “S- U- P- N”培
养模式的研究与实践 杨 亮 宋立虎、冉明远、买 宁、柴红森 河南大学 二等奖 豫教〔2021〕58518

— 6 —

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

32 河南省教师教育微课资源共享平台建设
研究 张 野 滕亚秋、程 丽、叶 辉、王锋杰、

付燕鸿 河南大学 二等奖 豫教〔2021〕58519

33 基于 OBE理念的数学师范生教学实践能
力培养模式研究 王振平 王爱玲、王 允、谢 林、谷晓凯、

侯学萍 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58520

34 河南省师范类院校语文教师教育课程的
设置与优化研究 赵黎波 曹书文、原雅丽、李园园、赵丽艳 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58521

35 新时代以实践能力提升为导向的卓越中
学化学师资培养模式改革与实践 王海霞 曹 锟、袁腾飞、袁振东、张 龙、

王会宣 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58522

36 核心素养视域下英语专业师范生教学胜
任力培养模式构建与实证研究 张军民 刘 霞、姜 菲、刘国兵、徐 瑾、

昝亚娟 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58523

37 基于国际文化交流背景下的高师音乐专
业教学模式创新实践与研究 别松梅 杜元媛、罗 强、张丽丹、马颖辉、迟 磊 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58524

38 河南省中学校本课程的现状调查及改革
对策 李占伟 侯 芳、季艳茹、都温中、王青山、

程洛佳 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58525

39 指向深度学习的教学改革：基于问题提
出的数学教学实践探索 朱亚丽 李怀军、侯学萍、董 乐、史海兰、

卢彦超 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58526

40 “国培计划” “省培计划”等培训项目
可持续发展研究与实践 郝二军 王菲菲、李 苞、郑灵灵、贾 丽 河南师范大学 二等奖 豫教〔2021〕58527

41 师范专业认证背景下高师院校本科教学
质量保障体系研究与实践 李宝峰 刘勇华、路振国、周青山、刘 欣、

卢向礼 信阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58528

42 构建服务于基础教育改革发展的高师院
校人才培养模式研究 沈文慧 黄 燕、易志刚、赵 婧 信阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58529

— 7 —

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

43 新时代高师院校本硕一体化卓越教师培
养模式研究与实践 陈越奋 李 锐、郑 重、苑倩倩、杨遵顺、吕 洋 信阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58530

44 以协同知识建构为核心的职前教师
TPACK发展模式研究 张育桂 金云波、丁 倩、赵 俊、冯 丹、

王西梅 信阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58531

45 基于高校和中学联盟的卓越数学教师培
养工程建设 聂淑媛 张之正、董朝宗、谈 发、杨继真、

张兴强 洛阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58532

46 高师院校教师教育“211”培养模式改革
实践探析 丁兴琴 李雁飞、宋文献、司马恒、杨 丽、

刘四伟 洛阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58533

47 基于MOOCs 的师范生信息化教学设计能
力提升研究 赵秀英 伍临莉、朱婷婷、李 鸽、郭莺莺、

赵 娜 洛阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58534

48 新课改背景下的化学趣味教学设计与创
新研究 李晓冬 李晓燕、高彩荣、王 克、杨启松、

傅玉琴 洛阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58535

49 师范生信息化教学能力提升的设计与实
施——基于迭代实践的探索 汪向征 曹 军、丁国栋、杜丙新、刘 欣、

周栋媚 安阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58536

50 中学化学微课制作与教学内容匹配研究 刘立新 丁国栋、左新欣、付田杰、郭世义、
常 江、袁振东 安阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58537

51 以面向未来的课程教学改革促进师范生
专业化成长与发展 张学海 张雪锋、丁 源、陈 晨、付以华、

陈 丹 商丘师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58538

52 河南省农村小学全科教师职前培养模式
改革研究与实践 井祥贵 刘哲玲、王军强、刘先华、田 晶、

肖美茜 商丘师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58539

53 “国培计划”幼儿教师套餐式培训模式
研究 崔淑慧 刘圆圆、肖爱芝、李志磊、李斩棘、

田 晶 商丘师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58540

— 8 —

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

54
“转型”背景下化学专业课程体系与课
程教学内容、教学方法的改革研究与实
践

徐海云 瞿 鹏、冯翠兰、刘 双、王 涛 商丘师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58541

55 新课程实施中同伴合作和师生互动研究
与实践 王红星 胡春红、李淑梅、刘海东、艳 杰、

房 灿 周口师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58542

56 骨干教师培训的实效性研究 王 娜 薛美薇、陈永光、李晓烨、魏 婉、
梁紫琪 周口师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58543

57 新课标改革下卓越物理教师实践教学协
同创新培育体系探索与实践 王爱华 盛智铭、赵晓红、贾亚丽、姬晓旭、

李根全 南阳师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58544

58 教师教育“金课”建设研究 杜志强 支少瑞、贺洪丽、陈 素、张艳玲、王 静 郑州师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58545

59 小学全科教师职前培养课程体系构建研
究 侯宏业 盛 宾、郑 义、侯静雯、刘炜娜、

牛俊平 郑州师范学院 二等奖 豫教〔2021〕58546

60 中小学传统文化教育背景下中文专业
(师范)传统文化课程建设研究 王凤玲 曹文峰、梁 冰、靖玉洁、郭斐杰、

郭恪诚、安军伟 河南科技学院 二等奖 豫教〔2021〕58547

61 职前教师信息技术应用能力培养模式研
究与实践 李兆峰 冯小燕、张丽莉、胡 萍、吴 洁、

郭海涛 河南科技学院 二等奖 豫教〔2021〕58548

62 学习共同体视域下许昌学院英语教师教
育与基础教育融合发展探索与实践 刘彩霞 张艳玲、李晓华、贾军红、许玉辉、

贺丽莉 许昌学院 二等奖 豫教〔2021〕58549

63 《幼儿游戏理论与实践》一流课程建设
及其共享 张彩丽 田慧超、白利芬、席邵玲、谢瑞娟、

曲钊丽 许昌学院 二等奖 豫教〔2021〕58550

64 职前职后一体化教师教育培养模式研究 程素君 片春媛、赵红枝、张锋强、王新伟、
宁长兴 新乡学院 二等奖 豫教〔2021〕58551

— 9 —

序号 成果名称 成果完成者
（主持人）

成果完成者
（参与人） 完成单位 获奖等级 奖励证书编号

65 基于卓越教师培养的课堂文化评价体系
构建研究 梁延秋 王 岩、周凤瑾、李 珍、方兰然、

欧金仙 南阳理工学院 二等奖 豫教〔2021〕58552

66 基于核心素养的小学教育专业(全科教
师)课程体系优化研究 王 娜 林丙臣、高闰青、常影影、吕 静、

蔡红艳
焦作师范高等
专科学校 二等奖 豫教〔2021〕58553

67 基于核心素养的小学教师职前培养 机
制研究- -以语文教育专业为例 师满元 李 敏、刘际平、王海霞、张志刚、

申晓辉
焦作师范高等
专科学校 二等奖 豫教〔2021〕58554

68 基于新媒体的幼儿教师信息化能力培养
路径研究 郑芳霞 兰 芳、殷挺凯、何 磊、刘会杰、

张华
郑州幼儿师范
高等专科学校 二等奖 豫教〔2021〕58555

69 基于工作过程的高职学前教育专业课程
改革的研究与实践 索成林 袁 勇、王昕宇、王现军、史红生、

付志宇
安阳幼儿师范
高等专科学校 二等奖 豫教〔2021〕58556

70 三位一体共成长- - -幼师国培“家庭教育
指导师”培训模式的构建与实施 岳素萍 王 婧、董 青、张靖超、程燕红、

孙红
安阳幼儿师范
高等专科学校 二等奖 豫教〔2021〕58557

71 数学专业创新型师范生学习能力及教学
技能培养模式研究 郝 涌 张 聪、李彩娟、苑倩倩、王 勤、

王新婕 信阳学院 二等奖 豫教〔2021〕58558

72 供给侧视域下的体育专业人才培养模式
实践研究 王正霞 李国柱、周靖坤、宋文云、周昆鹏、

张 洁、王文文 黄河科技学院 二等奖 豫教〔2021〕58559

73 师范专业认证背景下汉语言文学专业
“九个一”人才培养机制创新研究 罗艳娟 申 琳、冯莉娟、王 雪、刘慧娟、

罗素梅
河南科技学院
新科学院 二等奖 豫教〔2021〕58560

74 基于中小学研学旅行背景下高校生物师
范生实践能力培养研究与实践 陈红芝 张传来、王永刚、陈红岩、杨爱英 河南科技学院

新科学院 二等奖 豫教〔2021〕58561

75 古代汉语课程与中学语文教学改革的对
接研究 王文艳 王 军、李小玲、郭新民、范学莉、

吕 梁 中原科技学院 二等奖 豫教〔2021〕58562

— 10 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2021年 12月 27日印发